est: et quomodo audiunt sine praedicante? (Rom 10,17.14). Neque enim quia Deus dat incrementum (1 Cor 3,7), ideo non est plantandum et rigandum.

5 [v.173-174]. Scit autem quae pericula secutura sint a contradicentibus et persequentibus, cum fuerit pronuntiator eloquiorum Dei: propter quod adiunxit, *Fiat manus tua, ut salvum me faciat; quia mandata tua elegi.* Ut non timerem, nec solum cor meum teneret, sed lingua etiam pronuntiaret eloquia tua; *mandata tua elegi*, timoremque amore compressi. Fiat ergo manus tua, ut salvum me de manu facias aliena. Sic autem Deus salvos martyres fecit, cum eos in anima non permisit occidi: nam secundum carnem vana salus hominis (Ps 59,13). Potest et sic accipi, *Fiat manus tua*, ut manus Dei Christus intelligatur; iuxta illud Isaiae, *Et brachium Domini cui revelatum est?* (Is 53,1). Non enim erat factus Unigenitus, cum per eum facta sint omnia (Io 1,3); sed factus est ex semine David (Rom 1,3), ut esset Iesus, id est Salvator, qui iam erat Creador. Sed cum familiare sit Scripturae, *Fiat manus tua*; et, *Facta est manus Domini* (Ez 1,3, etc.): nescio utrum possit hic sensus in eis locis omnibus obtineri. Sane ubi audimus quod sequitur, *Concupivi salutare tuum, Domine*; etiam nolentibus omnibus inimicis, salutare Dei nobis Christus occurrat: ipsum se concupisse iusti antiqui veracissime confitentur, ipsum concupivit Ecclesia venturum de

su madre, desea que venga de la diestra del Padre. A esta sentencia se añade también: *Y tu ley es mi meditación*, porque la ley testimonio a Cristo.

6 [v.175]. En esta fe, ya que *con el corazón se cree para justicia y con la boca se confiesa para salud*, bramen las gentes, mediten los pueblos cosas vanas y se dé muerte a la carne al predicarte; con todo, en ella *vivirá mi alma, y te alabará, y tus juicios me ayudarán*. Estos juicios son aquellos de los cuales *llegó el tiempo de que comenzasen por la casa del Señor*. Pero *me ayudarán*, dice. Y ¿quién no ve cuánto ayudó a la Iglesia la sangre de la Iglesia? ¿Quién no ve la gran mies que brotó en todo el orbe de aquella sementera?

7 [v.176]. Por fin se da a conocer por completo y declara la persona que habla en todo este salmo: *Anduve errante—dice—como oveja perdida. Busca a tu siervo, porque no me olvidé de tus mandamientos*. Algunos códices no dicen *busca*, sino *vivifica*. En griego se diferencian estos dos verbos por una sola sílaba colocada en medio: *zeson* y *zeteson*; de aquí que los mismos códices griegos varían. Pero cualquiera de estas dos palabras que sea la auténtica; se busque la oveja perdida y se vivifique, pues por ella dejó el Pastor las noventa y nueve en el monte, y, buscándola, fue maltratado por las espinas judaicas. Pero aún se busca, y debe buscarse, ya que, hallada en parte, aún debe buscarse. Por lo que toca a lo que éste dice: *No me olvidé de tus mandamientos*, ya fue encontrada; pero por lo que se refiere a los que eligen los mandamientos